DIÁRIO OFICIAL Nº 33563  63Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2018

R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FABIANO OLIVEIRA GOMES
FERNANDES para, sem prejuízo das demais atribuições e em
atuação conjunta, exercer nas promotorias de justiça de Altamira,
as atribuições do 5º cargo, no período de 26/2 a 26/4/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de janeiro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 581/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça Milton Luís
Lobo de Menezes para exercer a função de coordenador do Grupo
de Atuação Especial de Inteligência e Segurança Institucional -
GSI;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 9º cargo da promotoria de
justiça da infância e juventude de Belém;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE
para exercer na promotoria de justiça da infância e juventude de
Belém, as atribuições do 9º cargo, no período de 6 a 19/2/2018,
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de janeiro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 582/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Elaine
Carvalho Castelo Branco;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de
justiça de defesa das pessoas com defi ciência, idosos e acidentes
do trabalho de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
41814/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA
FILHO para exercer na promotoria de justiça de defesa das
pessoas com defi ciência, idosos e acidentes do trabalho de Belém,
as atribuições do 3º cargo, no período de 27/2 a 12/3/2018, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de janeiro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 583/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 009/2018-MP/PJJ, datado
de 25/1/2018, protocolizado sob nº 4121/2018, em 25/1/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça LÍLIAN REGINA FURTADO
BRAGA e RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES para,
sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta,
ofi ciarem nos feitos referentes às indenizações de perdas e

danos da mineração de bauxita no PAE de Juruti-Velho.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de janeiro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 584/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Silvana
Nascimento Vaz de Sousa;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias
de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 021/2018-MP/CMP/
Stm, datado de 11/1/2018, protocolizado sob nº 2079/2018, em
15/1/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ÉVELIN STAÉVIE DOS
SANTOS para exercer nas promotorias de justiça de Santarém,
as atribuições do 1º cargo, no período de 15 a 19/1/2018, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de janeiro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 585/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias
de justiça de Monte Alegre;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 021/2018-MP/CMP/
Stm, datado de 11/1/2018, protocolizado sob nº 2079/2018, em
15/1/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça FRANCISCA PAULA MORAIS DA
GAMA para exercer nas promotorias de justiça de Monte Alegre,
as atribuições do 2º cargo, no período de 19 a 26/1/2018, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de janeiro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 586/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de
justiça de Capitão Poço;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 011/2018-MP/Coord.,
datado de 25/1/2018, protocolizado sob nº 4230/2018, em
26/1/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ DA SILVA SOUZA para
ofi ciar em audiências de atribuição do cargo da promotoria de
justiça de Capitão Poço, no dia 26/1/2018, sem prejuízo das
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de janeiro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 658/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Edson Augusto
Cardoso de Souza;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Rosana
Cordovil Corrêa dos Santos;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito dos 2º e 3º
cargos da promotoria de justiça do tribunal do júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob
nº 1084, 1295 e 2015/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem
prejuízo das demais atribuições, exercerem na promotoria de
justiça do tribunal do júri de Belém, as atribuições dos seguintes
cargos, nos períodos indicados:
I – 2º e 3º cargos, ISAÍSAS MEDEIROS DE OLIVEIRA, de 15 a
21/1/2018;
II – 2º cargo, EDSON AUGUSTO CARDOSO DE SOUZA, de 11 a
13/1/2018 e de 22/1 a 9/2/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de fevereiro de
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 659/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
51514/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31/1/2018, a designação do promotor
de justiça SULDBLANO OLIVEIRA GOMES para, sem prejuízo
das demais atribuições, exercer as atribuições do cargo da
promotoria de justiça de Curralinho, contida na PORTARIA Nº
8742/2017-MP/PGJ, de 19/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de fevereiro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 660/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Silvana
Nascimento Vaz de Sousa;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias
de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 028/2018-MP/CMP/
Stm, datado de 19/1/2018, protocolizado sob nº 3278/2018, em
22/1/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas para,
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem nas promotorias